
Oggetto: Approvazione modalità di utilizzo delle economie di spesa derivanti dai fondi del P.N.R.R. 

(Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza), finanziato dall'Unione Europea assegnati all'ente per la 

transizione al digitale. Pagina 1 di 6 
 

**Copia** 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. 145 
 
Data: 20/12/2023 

OGGETTO: 

Approvazione modalità di utilizzo delle economie di 
spesa derivanti dai fondi del P.N.R.R. (Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza), finanziato 
dall'Unione Europea assegnati all'ente per la 
transizione al digitale.           

 
 

L’anno duemilaventitre il giorno venti del mese di dicembre alle ore tredici e minuti 
quaranta nella sala delle adunanze del Comune suddetto, appositamente 
convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 
   

1. SALERNO Giuseppe Sindaco Sì 

2. BILOTTO Angelo Roberto Vice Sindaco No 

3. MUTO Francesco Assessore No 

4. MOLINARO Amalia Gilda Assessore Sì 

5. RUFFOLO Giulia Assessore Sì 

   

  
Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 

 

Il Sindaco SALERNO Giuseppe, constatato che gli intervenuti sono in numero 
legale, dichiara aperta la  riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Daniela MUNGO. 



Oggetto: Approvazione modalità di utilizzo delle economie di spesa derivanti dai fondi del P.N.R.R. 

(Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza), finanziato dall'Unione Europea assegnati all'ente per la 

transizione al digitale. Pagina 2 di 6 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Relaziona il Sindaco e dà lettura della proposta di deliberazione n. 151 del 13/12/2023 

Premesso che questo Ente con decreti del Dipartimento per la Transizione al Digitale della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri è stato ammesso a finanziamento a seguito partecipazione ai 

seguenti avvisi pubblici a valere sui fondi previsti dal P.N.R.R. (Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza), finanziato dall’Unione Europea, per come da importi sotto indicati: 

- "Misura 1.4.3 APP IO" - Missione 1 Componente 1 del PNRR finanziato dall'Unione europea 

nel contesto dell'iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE" – Importo finanziato € 10.935,00, giusto decreto di approvazione del Capo 

Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 24 – 

2/2022 – PNRR del 21.06.2022; 

- "Misura 1.4.1 "Esperienza del cittadino nei servizi pubblici - Comuni Aprile 2022" - M1C1 PNRR 

Investimento 1.4  "Servizi e cittadinanza digitale" - Importo finanziato € 79.922,00, giusto 

decreto di approvazione del Capo Dipartimento per la trasformazione digitale della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 32 – 1/2022 – PNRR del 30.06.2022; 

- "Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID e 

CIE" - Missione 1 Componente 1 del PNRR. Investimento 1.4, Importo finanziato € 14.000,00, 

giusto decreto di approvazione del Capo Dipartimento per la trasformazione digitale della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 25 – 2/2022 – PNRR del 22.06.2022; 

- "Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI – 

COMUNI”del PNRR, Importo finanziato € 77.897,00, giusto decreto di approvazione del 

Capo Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri 

n. 28 – 1/2022 – PNRR del 26.05.2022; 

- "Misura 1.3.1 - Piattaforma Digitale Nazionale Dati Comuni - PNRR M1C1 - Investimento 1.3 - 

Dati e Interoperabilità" a valere sui fondi del PNRR, Importo finanziato € 10.172,00, giusto 

decreto di approvazione del Capo Dipartimento per la trasformazione digitale della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 152 – 1/2022 – PNRR del 29.12.2022; 

- "Misura 1.4.5 - "Piattaforma Notifiche Digitali" Comuni - PNRR M1C1 - Investimento 1.4 "Servizi 

e cittadinanza digitale", Importo finanziato € 23.147,00, , giusto decreto di approvazione del 

Capo Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri 

n. 131 – 1/2022 – PNRR del 20.10.2022; 

- "Misura 1.4.3 - "Adozione Piattaforma PagoPA Comuni" - PNRR M1C1 - Investimento 1.4 

"Servizi e Cittadinanza Digitale", Importo finanziato € 38.241,00, giusto decreto di 

approvazione del Capo Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri n. 127 – 2/2022 – PNRR del 02.02.2023; 

Dato atto che a seguito dell’espletamento delle relative procedure di appalto da parte del 

Responsabile Settore Amministrativo residua la somma totale di € 34.750,80, a titolo di 

economie di spesa, per come dal prospetto che segue: 

 



Oggetto: Approvazione modalità di utilizzo delle economie di spesa derivanti dai fondi del P.N.R.R. 

(Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza), finanziato dall'Unione Europea assegnati all'ente per la 

transizione al digitale. Pagina 3 di 6 
 

 

 

Misura Importo 

Finanziato 

Determinazione 

appalto Settore 

Amm.tivo 

Importo Appaltato 

(compreso I.v.a.) 

Economia di 

spesa 

1.4.3 APP IO € 10.935,00 n. 48/9/2023 € 8.540,00 € 2.395,00 

1.4.1 "Esperienza 

del cittadino nei 

servizi pubblici 

€ 79.922,00 n. 64/13/2023 € 79.922,00 € 0,00 

Misura Importo 

Finanziato 

Determinazione 

appalto Settore 

Amm.tivo 

Importo Appalto 

(compreso I.v.a.) 

Economia di 

spesa 

1.4.4  SPID e CIE" € 14.000,00 n. 129/21/2023 € 4.880,00 € 9.120,00 

1.2 “Abilitazione al 

Cloud per le PA 

locali – Comuni 

€ 77.897,00 n. 130/22/2023 € 76.616,00 € 1.281,00 

1.3.1 - Piattaforma 

Digitale Nazionale 

Dati Comuni 

€ 10.172,00 n. 242/50/2023 € 6.100,00 € 4.072,00 

1.4.5 - "Piattaforma 

Notifiche Digitali" 

Comuni 

€ 23.147,00 n. 273/54/2023 € 18.251,20 € 4.895,80 

1.4.3 - "Adozione 

Piattaforma 

pagoPA Comuni" 

€ 38.241,00 n. 453/99/2023 € 25.254,00 € 12.987,00 

Totale € 254.314,00  € 219.563,20 € 34.750,80 

 

Dato atto che  le economie di spesa a valere sui fondi del PNRR per la transizione al digitale nei 

Comuni sono da considerarsi svincolate dalla destinazione originaria e l’Ente può legittimamente 

utilizzarle, preferibilmente, nell’ambito delle risorse per la transizione al digitale, giuste FAQ della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

Dato atto che per la prosecuzione e completamento del processo di trasformazione digitale 

dell’Ente si rende necessario utilizzare le suddette economie di spesa per l’ammodernamento delle 

attrezzature e postazioni informatiche in dotazione agli uffici comunali; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 07.08.2023 di Approvazione del Bilancio di 

Previsione Finanziario 2023-2025 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011); 



Oggetto: Approvazione modalità di utilizzo delle economie di spesa derivanti dai fondi del P.N.R.R. 

(Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza), finanziato dall'Unione Europea assegnati all'ente per la 

transizione al digitale. Pagina 4 di 6 
 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 87 del 07/08/2023, ad oggetto: “Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione - PEG Definitivo- 2023/2025 - Anno 2023 - Assegnazione ai Titolari di E.Q., ai 

sensi dell'art.169 del TUEL."; 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 90 del 07/08/2023, ad oggetto: “Approvazione Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) Triennio 2023 - 2025 - Anno 2023"; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Responsabile del Settore 

Amministrativo reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, attestante anche la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa nonché il parere favorevole sulla regolarità Contabile del 

Responsabile del Settore Finanziario; 

 

Visto il D.Lgs. 267/00 e ss.mm.; 

Vista la legge n. 197/2022 (Legge bilancio 2023); 

Visto gli atti d’ufficio; 

Con voti favorevoli ed unanimi espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di prendere atto che, per quanto sopra detto, residua la somma totale di € 34.750,80, quale 

economia di spesa derivante dai fondi assegnati a questo Ente per la transizione al digitale, 

nell’ambito del P.N.R.R. (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza), finanziato dall’Unione Europea, 

giusti decreti del Capo Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri sopra menzionati; 

Di stabilire di destinare la somma complessiva di € 34.750,80 per le ulteriori attività inerenti la 

transizione al digitale dell’ente e precisamente per l’ammodernamento delle attrezzature e 

postazioni informatiche degli uffici comunali; 

Di trasmettere, pertanto, la presente deliberazione al Responsabile Settore Amministrativo, quale 

RUP, per gli adempimenti conseguenti e necessari per l’utilizzo delle suddette economie di spesa ai 

fini dell’ammodernamento delle attrezzature e postazioni informatiche in dotazione agli uffici 

comunali, previa individuazione delle criticità,  addivenendo a soluzioni migliorative ed integrative 

delle postazioni informatiche, con riguardo ai componenti hardware, software, reti PC comunali, 

servizi di assistenza e sicurezza informatica, arredi e accessori; 

Di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile Settore Finanziario per gli adempimenti di 

competenza; 

Di dare comunicazione della presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125, 

c. 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e Prefettura UTG di Cosenza;  

 

Di pubblicare la presente deliberazione sul Sito Web comunale Sez. “Amministrazione Trasparente”;  

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 



Oggetto: Approvazione modalità di utilizzo delle economie di spesa derivanti dai fondi del P.N.R.R. 

(Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza), finanziato dall'Unione Europea assegnati all'ente per la 

transizione al digitale. Pagina 5 di 6 
 

 
 P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A 

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 

In ordine alla regolarità contabile esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 13/12/2023 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO  
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

In ordine alla regolarità tecnica-amministr. esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 13/12/2023 

 

F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 



Oggetto: Approvazione modalità di utilizzo delle economie di spesa derivanti dai fondi del P.N.R.R. 

(Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza), finanziato dall'Unione Europea assegnati all'ente per la 

transizione al digitale. Pagina 6 di 6 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to: SALERNO Giuseppe 

 

Il Segretario Comunale 
F.to:  Dr.ssa Daniela MUNGO 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione il 27-dic-2023: 
 

 E’ stata  affissa in copia  all’Albo  Pretorio  per  rimanervi per 15 giorni consecutivi 
(Art. 124,  comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 

 
 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000). 

Prot. N. 10317 del 27-dic-2023 
 

 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 20-dic-2023 essendo stata 
dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

 

X 

  
  

MARANO PRINCIPATO, lì 27-dic-2023 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Marano Principato, lì 27-dic-2023 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Dr. Gianfranco LUPO 
 
 

 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio dal 27-dic-2023 al 11-gen-2024 
 
N. 1172 del Registro Pubblicazioni 

 L’addetto alla pubblicazione  
F.to: F. RUFFOLO  

 


